BECAS DE ESTUDIO ERASMUS y NO ERASMUS

Las becas Erasmus son becas subvencionadas por la Unién Europea, y la Conserjeria de Universidad,
Investigacion e Innovacion de la Junta de Andalucia (ayudas complementarias), con el objetivo de promover que
los estudiantes de las Universidades de los estados miembros puedan realizar un periodo de estudios (de 3 a 10
meses) en alguna Universidad de otro Estado miembro.

La convocatoria de las Becas Erasmus Estudio se realiza anualmente por la Universidad de Sevilla desde el
Centro Internacional. A la convocatoria podran acceder los estudiantes matriculados en la Universidad de Sevilla
cuyas circunstancias académicas se correspondan con alguno de los perfiles de las plazas ofertadas en la
convocatoria.

El proceso de seleccion de los alumnos se realiza directamente por el Centro Internacional de la
US y se basara principalmente en el expediente académico del candidato tras la convocatoria de
julio y el nivel del idioma exigido en el perfil de la plaza.

Respecto a los niveles de idiomas, los estudiantes en movilidad Erasmus deberan tener
acreditado, en el momento de presentar su solicitud, el nivel de idioma requerido por las
universidades de destino.

Para ello, y en caso de no tener ningun certificado oficial previo, el Instituto de Idiomas de la US realiza
pruebas de acreditacion, cuya informacion se recoge en el siguiente enlace:

https://institutodeidiomas.us.es/pruebas-de-acreditacion

Los estudios realizados en la Universidad de destino seran reconocidos en la Universidad de origen del
alumno sin necesidad de una convalidacién posterior, para lo cual es fundamental la firma del Acuerdo de
Estudios.

Para poder realizar este acuerdo, que deberd ser aprobado por el Vicedecanato de Relaciones
Internacionales, sera imprescindible consultar las paginas web del destino seleccionado que se recogen en el
cuadro que aparece mas abajo.

ACUERDOS DOBLE TITULACION INTERNACIONAL

1. MASTER EN CIENCIAS DEL TRABAJO POR LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA Y LA
UNIVERSIDAD LIBRE DE BRUSELAS

La Facultad ofrece a los alumnos un acuerdo con la Universidad Libre de Bruselas para el Méaster en
Ciencias del Trabajo por el cual, 5 alumnos podran cursar una Doble Titulacion Internacional, obteniendo en
un afio el titulo de Master en Ciencias del Trabajo por la Universidad de Sevilla y el titulo de Master en

Sciences du Travail por la Universidad Libre de Bruselas.


https://institutodeidiomas.us.es/pruebas-de-acreditacion

Los alumnos interesados deberan estar en posesion de un certificado B2 de francés y solicitar su inscripcion
en la Doble Titulacion y la beca Erasmus correspondiente.

Una vez aceptados, deberan realizar un semestre en la Universidad de Sevilla y otro en la Universidad Libre
de Bruselas.

2. ACUERDO DOBLE TITULACION INTERNACIONAL: MASTER EN GESTION Y DESARROLLO
DE RRHH POR LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA Y LA UNIVERSIDAD LUSOFONA DE
LISBOA/OPORTO

La Facultad ofrece a los alumnos un acuerdo con la Universidad Lusdfona, tanto en su sede de Lisboa
como en su sede de Oporto, para el Méaster en Gestion y Desarrollo de RRHH, por el cual, 3 alumnos podran
cursar una Doble Titulacién Internacional, obteniendo en un afio y medio el titulo de Master en Gestion y
Desarrollo de RRHH por la Universidad de Sevilla y el titulo de Mestrado en Gestao de RRHH por la
Universidad Luséfona.

Los alumnos interesados deberan estar en posesion de un certificado A2 de portugués y solicitar su
inscripcion en la Doble Titulacion y la beca Erasmus correspondiente.

Una vez aceptados, deberan realizar 2 semestres en la Universidad de Sevilla y uno en la Universidad
Lusdfona (sede Lisboa u Oporto).

Mas informacion:

https://www.us.es/estudiar/becas-ayudas/becas-y-ayudas-de-movilidad/propias/movilidad-
internacional-24-25



https://www.us.es/estudiar/becas-ayudas/becas-y-ayudas-de-movilidad/propias/movilidad-internacional-24-25
https://www.us.es/estudiar/becas-ayudas/becas-y-ayudas-de-movilidad/propias/movilidad-internacional-24-25

CUADRO INFORMATIVO DE PLAZAS DE MOVILIDAD INTERNACIONAL

UNIVERSIDAD

CODIGO

IDIOMA

CENTRO
COORDINADOR

ESE
BECAS
ERASMUS

ALEMANIA
Wilhelmshaven D WILHELM 02 Aleman | 1 Grado 10 Universidad de Ciencias Aplicadas de
B1 1DG 10 Wilhelmshaven
http:/lwww.fh-oow.de/fbw-whv
Iris Wilters
iris.wilters@jade-hs.de
AUSTRIA
Innsbruck A INNSBRU08 Aleman | 1 Grado 6 MCI MANAGEMENT CENTER
B1 1 INNSBRUCK | Internationale
Master 6 Hochschule GmbH
RRHH https://www.mci4me.at/en/international/s
tudy-internationally/exchange-students
https://www.mci4me.at/en/international/s
tudy-internationally/courses-in-english
Cornelia Graber
cornelia.graber@mci.edu
BELGICA
Bruselas B BRUXEL04 Francés | 3 Grado 10 Instituto de Ciencias del Trabajo de la
B1 5 DMCT 6 Universidad Libre de Bruselas
http://www.soco-ulb.be/
Lola Veyrat
pipsin@ulb.be
Sara Foucart
sarah.foucart@ulb.be
Maria Cecilia Trionfetti
maria.cecilia.trionfetti@ulb.be
Lovaina B LOUVAINO1 Francés | 4 Grado 6 Instituto de Ciencias del Trabajo de la
B2 Universidad Catolica de Lovaina
Inglés http://www.uclouvain.be/trav
B1 Anne-Francoise Bray
anne-francoise.bray@uclouvain.be
| s A HE Rz oy A
' VITEZ | E10126576 | InglésB1 | 2Grado | 6 | ShisaDukic |
2DG 6 sinisa.dukic@unvi.edu.ba
Jamila Jaganjac
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Osijek

Nantes

HR OSIJEK01

F NANTES01

Inglés
B2

Francés
B1

2 Grado
2 MRH

2 Grado

2 Grado

10

10

jamilajaganjac@hotmail.com
Lidija Lendo

lidija.lendo@unvi.edu.ba

Faculty of Humanities and Social
Sciences
www.unios.hr/incoming-
mobility
http://www.ffos.unios.hr/

Dario Feri¢
Institutional Erasmus Coordinator
University of Osijek, IRO Office
erasmus@unios.hr
Jadranka Zlomisli¢
Erasmus + Academic Coordinator
jzlomislic@ffos.hr
Ana Zivkovic

ana.zivkovic@efos.hr

Facultad de Derecho
https://www.pravos.unios.hr/courses-

offered-in-english-language/
Jelena Kasap OK

jkasal ravos.hr

Facultad de Derecho y Ciencias
Politicas

http://www.droit1.univ-nantes.fr/

Hayat Stasaid

hayat.stasaid@univ-nantes.fr

Paris

F PARIS01

Francés
B1

2 Grado

10

Universidad Paris 1 Pante6n —Sorbona

http://www.univ-paris1.fr/

Damien Vialle

racrelin@univ-paris1.fr

Nicolas Fortune
Chargé de communication
Relations internationales
EDS-Formation-IAES : Institut
administration économique et sociale

nicolas.fortune@univ-paris1.fr

Rennes

F RENNES01

Francés
B1

2 Grado
2DG

Instituto Universitario Tecnoldgico de
Rennes 1 (*)

http://www.iutren.univ-rennes1.fr/

Caragh Kingston

caragh.kingston@univ-rennes1.fr
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Saint Malo

Rennes

Rennes (St Brieuc)

Budapest

Szeged

Bari

F RENNES01

F RENNES02

F RENNES02

HUBUDAPES41

HUSZEGEDO01

1 BARIO1

Francés 3DG
B2

Francés | 2 Grado
B2 1 MRH

Francés | 2 Grado
B2

HUNGRIA

Inglés 1DG
B2

Inglés 4 Grado
B2

ITALIA

Italiano 3 Grado
A2

Alyse Poppa

alyse.poppa@univ-rennes1.fr

Instituto Universitario Tecnoldgico de
Saint Malo

https://iut-stmalo.univ-

rennes1.fr/gestion-des-enterprises-et-

des-administrations

Laure Quatreboeufs

laure.quatreboeufs@univ-rennes1.fr

Ciencias Sociales Departamento AES
Rennes 2 Alta Bretafa

http://lwww.univ-rennes2.fr/formation-

orientation
Estelle Delaine

estelle.delaine@univ-rennes2.fr

Ciencias Sociales Departamento AES
Rennes 2 Alta Bretafa
Campus de St Brieuc

https://www.univ-rennes2.frlcampus-

mazier/formations
Sarah Viel

sarah.viel@univ-rennes2.fr

Escuela Internacional de Negocios de
Budapest
www.ibs-b.hu
Dombora Etelka
EDOMBORA@ibs-b.hu

Facultad de Derecho y Ciencias
Politicas

http://lwww.u-
szeged.hu/erasmus/course-

descriptions
Imola Schiffner

schiffner.imola@juris.u-szeged.hu

Agnes Peto
peto@rek.u-szeged.hu

Departamento de Derecho
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimen

ti/lex/dipartimento
Carla Spinelli

Carla.spinelli@uniba.it
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Bolonia

Brescia

Chieti

Florencia

Foggia

Lecce

Milan

Napoles

I BOLOGNAO1

| BRESCIA01

| CHIETI01

| FIRENZEO1

I FOGGIA03

I LECCEO1

| MILANOO1

I NAPOLIO1

Italiano
A2

Italiano
B1

Italiano
B1

Italiano
B1

Italiano
A2

Italiano
A2

Italiano
B1

Italiano

3 Grado 9
2 Grado 9
3 Grado 9
3 Grado 9
10 10
Grado
2 Grado 9
4 Grado 9
2 Grado 6

Facultad de Ciencias Politicas

www.spbo.unibo.it/spbo

Vando Borghi
vando.borghi@unibo.it

Filippo Ratto
ASES - International Desk (Exchange
Student Desk)
exchange.students@unibo.it

Alma Mater Studiorum — Universita di
Bologna
www.unibo.it/incoming
Universita degli Studi di Brescia

https://en.unibs.it/education/degree-

seeking/admission-

procedures/academic-offer

Luca Passanante

Luca.passanante@unibs.it

Facultad de Economicas.

http://www.unich.it/unichieti/appmana

ger/federati/economia

Nicola De Marco

nicola.demarco@unich.it

Facultad de Ciencias Politicas

http://www.scpol.unifi.it

Luciano GSegreto

segreto@studistato.unifi.it

Facultad de Derecho
http://qgiur.unifg.it/
Domenico Viti

Domenico.viti@unifg.it

Facultad de Derecho
https://www.giurisprudenza.unisalent

o.itthome page
Simona Pentassuglia

Simon.pentassuglia@unisalento.it

Donatella Letttere

donatella.lettere@unisalento.it>
Facultad de Ciencias Politicas

www.scienzepolitiche.unimi.it/

Matteo Jessoula

matteo.jessoula@unimi.it

Scuola delle Scienze Umane e Sociali

http://lwww.dises.unina.it/

Sergio Sardone
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sergio.sardone@unina.it

Luigia Mondo

luigia.mondo@unina.it

Perugia | PERUGIA 01 Italiano | 6 Grado 6 Facultad de Ciencias Politicas
B1 http://www.scipol.unipg.it/
Alberto Giulio Cianci
alberto.cianci@unipg.it
Perugia | PERUGIA 01 ltaliano | 2 Grado 9 Facultad de Filosofia, Ciencias Sociales
A2 y de la Educacion
http://www.fissuf.unipg.it/
Marco Moschini
marco.moschini@unipg.it
Pisa 1 PISA01 Italiano | 3 Grado 10 Facultad de Ciencias Politicas
B1 http://www.sp.unipi.it/
Maurizio Vernassa
uri@sp.unipi.it
maurizio.vernassa@unipi.it
Roma | ROMA27 ltaliano | 2 Grado 6 Unitelma Sapienza
B1 http://www.unitelmasapienza.it/
Maria Grazia Semilia
mg.semilia@unitelma.it
Roma I ROMA01 ltaliano | 4 Grado 10 Facultad de Economia
B1 http://www.economia.uniroma1.it/tags
leconomia
Filomena Nenna
filomena.nenna@uniroma1.it
Siena I SIENAO1 Italiano | 2 Grado 9 Facultad de Derecho
A2 http://www.giurisprudenza.unisi.it/
Bruno Fiorai
fiorai@unisi.it
POLONIA
Cracovia PL KRAKOW01 Inglés 2 Grado 9 Jagiellonian University in Krakdw
B2 2DG 9 Faculty of Management and Social
2 MRH 6 Communication/Institute of Economics,

Finance and Management

http:/lwww.wzks.uj.edu.pl/len_GB/dla-

studentow/english-courses

Katarzyna Filipowicz

k.filipowicz@uij.edu.pl

Justyna Chrobakiewicz

justyna.chrobakiewicz@uj.edu.pl

Faculty of Faculty of Law and
Administration

Matgorzata Wokal
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malgorzata.wokal@uij.edu.pl

Lodz PL LODZ01 Inglés 3 Grado 10 Facultad de Economia y Sociologia
B1 https:/liso.uni.lodz.pllerasmus/progr
(Espaiiol ammes/
B1 para Ewa Feder-Sempach
ellos) ewa.feder@uni.lodz.pl
Tomasz Schabek
erasmues@uni.lodz.pl
tschabek@uni.lodz.p
Poznan PL POZNAN13 Inglés 2 Grado 10 Escuela de Finanzas de Poznan
B2 2DG 10 http://lwww.wsb.poznan.pl
Krzysztof Sajon
krzysztof.sajon@wsb.poznan.pl
Anna Urganiak
anna.urbaniak@poznan.merito.pl
PORTUGAL
Braga P BRAGA01 Portugués | 6 Grado 6 Instituto de Educagao E Psicologia
B1 2MRH 6 Universidade Do Minho
Inglés http://www.uminho.pt
B2 Derecho
Flavia Noversa Loureiro
flaviani@direito.uminho.pt
Raquel Oliveira
incoming@usai.uminho.pt
Braga P BRAGAO01 Portugués | 2 Grado 6 Escuela de Economia y Gestion
B1 2DG 6 Universidade Do Minho
Inglés 1 MRH 6 http://www.uminho.pt
B2 Estela Vieira
estelav@eeg.uminho.pt
Economia
Paulo Mouréo / Cristina Matos
paulom@eeg.uminho.pt
crism@eeq.uminho.pt
Gestion
iris Barbosa / Benilde Oliveira
iris@eeg.uminho.pt
benilde@eeg.uminho.pt
Lisboa P LISBOA 52 Inglés B1 | 1 Grado 6 Escola de Ciéncias Econdmicas e das
1DG 6 Organizagdes
Universidade Luséfona
Portugués | 3 DMRH https://www.ulusofona.pt/undergradu
A2

ate/human-resources-management

Miguel Baido
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p4284@ulusofona.pt
Oporto P PORTO52 Inglés B2 | 2 Grado 5 Faculdade de Ciéncias Econdmicas,

Sociais e da Empresa

Portugués | 3DMRH Universidade Luséfona de Oporto

A2 https://www.ulp.pt/licenciaturas/gesta

o-e-desenvolvimento-de-recursos-

humanos

Carla Marisa Rebelo de Magalhaes

p3595@ulp.pt
TURQUIA
Duzce TR DUZCEO01 Inglés 4 Grado 6 https://duzce.edu.trlidari/disiliskiler/gi
B2 ris/502¢
Murat GOKMEN
muratgokmen@duzce.edu.tr
Estambul TR INSTANBU61 Inglés 2 Grado 5 Departamento de Comercio
B2 Internacional y Negocios y
Administracién de Empresas
Universidad de Istinye
https://erasmus.istinye.edu.tr/course-
catalogue/
ismail CIFTCI
erasmus@istinye.edu.tr
Gaziantep TR GAZIANTO1 Inglés 2 Grado 5 Facultad de Sociologia
B2 2 MRH 5 http://lwww.gantep.edu.tr/en/
. Sinan T. Gulhan
sinantgulhan@gantep.edu.tr
Yalova TR YALOVA01 Inglés 3 Grado 10 Departamento de Economia del
Grado Trabajo y Relaciones Industriales
(B1) http://ceko.yalova.edu.tr/en.html
Oguzhan Kése
Inglés 3DG 6 yalovaerasmus@gmail.com
DG (B2) Dr. Nejla TURDOGAN

erasmus@yalova.edu.tr

SUDAMERICA

ARGENTINA
Buenos Aires UNIVERSITY OF | Espafiol | 3 Grado 6 Universidad de Ciencias Empresariales y
BUSINESS AND Sociales
SOCIAL http://lwww.uces.edu.ar/relaciones-
SCIENCES internacionales/es/4046/informacion-
AR UCES generall.

Agustin Pujals
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Buenos Aires

Tiradentes

Sao Paolo

Concepcion

Santiago de Chile

Santiago de Chile

Valparaiso

UNIVERSIDAD
ARGENTINA DE
LA EMPRESA
AR UADE

BR
TIRADENTES

BT SAO PAOLO

CHI CONCEPCION

CH CHILE
CENTRAL

UCHILE
UNIVERSIDAD DE
CHILE

PONTIFICIA

apujals@uces.edu.ar

Espafiol | 3 Grado 6 DEmierre Guido
gdemierre@uade.edu.ar
3DG 6 Coordinadora Institucional
Paula Iglesias
2 MRH 6 internacional@uade.edu.ar
2MCT 6
2MCL 6
BRASIL
Portugués | 3 Grado 6 Humanas y Sociales
2DG 6 http://lwww.unit.br/
Vinicius Rodrigues
relacoesinternacionais.unit.se@gmail.com
relacoesinternacionais.unit.se@gmail.com
Portugués | 2 Grado 6 Universidad Paulista
A2 2DG 9 http://www.unip.br/presencial
(GRADO y Vanessa Louise A Fabrega
DG) relacoesinternacionais@unip.br
2MRH 6
2MCT 6
CHILE
Espanol 2 MRH 6 Facultad de Ciencias Juridicas y
Sociales
http://lwww juridicasysociales.udec.cl/
Patricia Llanos Campos
patriciallanos@udec.cl
Espafol | 2 Grado 6 Universidad Central de Chile
http://lwww.ucentral.cl/
Camila Paz Tallar
camila.tallar@ucentral.cl
Karen Molina (Directora Oficina
Internacional)
karen.molina@ucentral.cl
Espafol | 3 Grado 5 Facultad de Derecho
https://derecho.uchile.cl/estudiantes/sec
retaria-de-estudios/malla-curricular
https://uchile.cl/
Cristhian Guerrero Rojas
cquerrero@derecho.uchile.cl
international@derecho.uchile.cl
Espafol | 3 Grado 5610 https://estudiantespucv.cl/campus-y-
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https://estudiantespucv.cl/campus-y-sedes/

UNIVERSIDAD sedes/
CATOLICA DE daai@pucv.cl
CHILE
Aguascalientes M AGUASCA- Espaiiol 10 6 Centro de Ciencias Sociales y
LIENTES Grado Humanidades
http://www.uaa.mx/centros/ccsh
inter.academico@correo.uaa.mx
Omar Fernando Hernandez Silva
omar.hernandez@edu.uaa.mx
Querétaro UNIVERSIDAD Espaiiol 2DG 6 https://www.anahuac.mx/queretaro/in
ANAHUAC comi
QUERETARO Natalia Gonzélez Gutiérrez
natalia.gonzalez@anahuac.mx
Sonora ITSON Espafiol | 4 Grado 5 Instituto Tecnolégico de Sonora
4 MRH 5 www.itson.mx
Leonardo Pérez Valenzuela
leonardo.perez@itson.edu.mx
Lima UNIVERSIDAD Espafiol | 2 Grado 9 Universidad de San Martin de Porres
SAN MARTIN DE 2DG 9 Facultad de Ciencias Administrativas y
PORRES 2 MRH 6 RRHH
USMP 2MCT 6 https://www.administracion.usmp.edu
.pelrelacionesinternacionales/
ori_fcarrhh@usmp.pe
Montevideo Universidad de Espafol | 3 Grado 6 Facultad de Derecho
la Republica de 2MCL 6 https://udelar.edu.uy/portal/2019/02/li
Uruguay cenciatura-en-relaciones-laborales/
U UDELAR Amalia de la Riva
amalia.delariva@fder.edu.uy
Montevideo Universidad 3 Grado 5 Facultad de Ciencias Empresariales
Catélica de (Business School)
Uruguay https://carreras.ucu.edu.uy/programa
uucu slver/licenciatura-en-gestion-

humana--pde--presencial

(Titulo) Jimena Brum
Virginia Alvarez
intercambio@ucu.edu.uy

leaumont@ueu-edu.uy
Directora RRII: Mag. Fiorella Bafundo

fiorella.bafundo@ucu.edu.uy
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AFRICA

MARRUECOS
Rabat URR Francés 2 MRH 5 Escuela de negocios
B2 Universidad Internacional de Rabat
Inglés https://www.uir.ac.ma/upload/media/é
B2 239e9dc6b909409531353.pdf

ri@uir.ac.ma

Grado: Grado en RRLL y RRHH

DG: Doble Grado en RRLL y RRHH y FICO

MRH: Master en Recursos Humanos

MCT: Master en Ciencias del Trabajo

MCL: Master en Consultoria Laboral

DMCT: Doble Master en Ciencias del Trabajo por la Universidad de Sevilla y Master en Sciences du Travail por la Universidad Libre de
Bruselas

DMRH: Doble Master en Gestion y Desarrollo de RRHH por la Universidad de Sevilla y Mestrado Gestado de Recursos Humanos por la
Universidad Luséfona de Lisboa/Oporto
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